中 国 石 油 和 化 学 工 业 联 合 会
中 国 氯 碱 工 业 协 会

中石化联质函（2015）142 号

关于开展电石法聚氯乙烯及氯化汞触媒
生产企业汞污染防治情况调查的函

各有关单位：

为加强汞等重金属污染防治工作，近年来，环境保护部、工业信

息化部等国家有关部门针对涉汞等重金属行业相继制定并发布了一系

列的规划、通知、方案等文件，我国也积极参与国际汞公约谈判并成

为首批签约国。为了摸清电石法 PVC 生产和氯化汞触媒生产、使用过

程中汞污染防治的现状，为今后我国履行《水俣公约》做准备，并积

极为行业申请国家政策和财政支持，经研究，中国石油和化学工业联

合会、中国氯碱工业协会将共同开展电石法聚氯乙烯及氯化汞触媒生

产企业汞污染防治情况调查，请你单位认真组织填报，有关调查表格

见附件，填报内容分别为 2010 年和 2014 年两个年度的相关信息，并

请于 2015 年 9 月 20 日前将填报信息报中国氯碱工业协会。

附件 1：电石法 PVC 生产企业调查表

附件 2：汞触媒生产企业调查表

联 系 人：中国氯碱工业协会  幺恩琳 范红波 王晓强

电    话：022-24728256、022-27428255

传    真：022-27428220

电子邮箱：wxq@ccaon.com

联 系 人：中国石油和化学工业联合会  吴刚 庄相宁

电    话：010-84885718

传    真：010-84885227

中国石油和化学工业联合会     中国氯碱工业协会

                 2015 年 8 月 6日

附件 1
电石法 PVC 生产企业调查表

（      年）

企业基本信息

企业名称

企业地址

联系人  联系电话

PVC 生产和销售情况

产能（万吨/年）  产量（万吨/年）  库存量（万吨/年）

国内销售量（万吨/年）  销售价格（万元/吨）（含税）

出口量（万吨/年）  出口价格（万元/吨）

出口国

汞触媒购买和使用情况

 低汞触媒（4-6.5%） 中汞触媒（7-9%） 高汞触媒（10～12%）

采购量（吨/年）

使用量（吨/年）

库存量（吨/年）

氯化汞含量(%)

供应商名称（采购几家填几家）

废汞触媒产生和处置情况

废汞触媒产生量（吨/年）  废汞触媒含汞量(千克/吨或百分比)

处置方法及处置量

□填埋     □堆存     □循环利用     □其他(请说明):

□交有资质机构
机构名称：

处置量（吨/年）

其他含汞固体废物产生和处置情况

废活性炭（吨/年）  废活性炭含汞量(千克/吨或百分比)

处置方法及处置量

□填埋     □堆存     □循环利用     □其他(请说明):

□交有资质机构
机构名称：

处置量（吨/年）

含汞废酸产生和处置情况

处置方法及处置量

□无盐酸脱析

□有盐酸脱析

含汞废酸产

生量（吨/年）
 含汞废酸含汞量(mg/m

3
)

盐酸脱析技术投资成本

（万元）

□出售 （销售量：          吨/年；销售价格：         万元/吨）

含汞废水产生和处置情况

处置方法及处置量
处理工艺（请简要说明）：

含汞废水产生量（吨/年）  含汞废水含汞量 mg/m
3
)

含汞废气排放情况（精馏尾气）

排放量（m
3
）  废气中汞浓度（µg/ m3

）

          注：1、请填报 2010 年和 2014年总共 2 个年度内容，每一年度分别填写一张调研表

2、如企业有自行检测报告或环保部门监督性监测报告请一并提交。

                                                                                                                  填表时间：              年        月      日

附件 2

汞触媒生产企业调查表
（      年）

企业基本信息

企业名称

企业地址

联 系 人  联系电话

汞触媒生产情况

 低汞触媒（4-6.5%） 中汞触媒（7-9%） 高汞触媒（10～12%）

产能（万吨/年）

产量（万吨/年）

氯化汞含量(%)

汞使用量（吨/年）

汞供应商名称

汞触媒销售和库存情况

 低汞触媒（4-6.5%） 中汞触媒（7-9%） 高汞触媒（10～12%） 合计

国内销售量（万吨/年）

销售价格（万元/吨）

销售去向

（填写企业名称）

含汞固体废物产生和处置情况

产生量（吨/年）
固体废物含汞量(千克/

吨)

处置方法及处置量

□填埋     □堆存     □循环利用     □其他(请说明):

□交有资质机构
机构名称：

处置量（吨/年）

含汞废水产生和处置情况

产生量（吨/年）
排放量

（吨/年）

废水含汞量

(mg/m
3
)

含汞废气排放情况

排放量（m
3
）  废气中汞浓度（µg/ m3

）

注：1、请填报 2010 年和 2014 年总共 2 个年度内容，每一年度分别填写一张调研表

2、如企业有自行检测报告或环保部门监督性监测报告请一并提交。

填表时间：              年        月      日